
Отдел образования администрации Поныровского района 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «09» сентября 2022 года                                                                                             № 193 

 

 

Об утверждении Плана основных мероприятий, 

запланированных к проведению в системе образования Поныровского района 

в рамках празднования 80-летия Победы в Курской битве 

 

 

В связи с подготовкой к празднованию в 2023 году 80-летия Победы в Курской битве, в 

целях сохранения исторической памяти, создания условий для повышения гражданской 

ответственности за судьбу страны, повышения уровня консолидации общества для 

решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития 

Российской Федерации 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить План основных мероприятий, запланированных к проведению в системе 

образования Поныровского района в рамках празднования 80-летия Победы в Курской 

битве (Приложение 1). 

 

2. Руководителям образовательных организаций включить мероприятия в план 

воспитательной работы образовательной организации. 

 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций разработать планы 

мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Курской битве. 

 

4. При организации мероприятий использовать культурно-образовательный потенциал 

музеев, библиотек, ресурсы общественных организаций. 

 

5. Советникам по воспитанию, специалистам Поныровского РИМК обеспечивать 

освещение в средствах массовой информации мероприятий, организованных в рамках 

Плана мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Курской битве. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                  Горяйнова О.Н. 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

от «09» сентября 2022 года № 193 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

запланированных к проведению в системе образования 

в рамках празднования 80-летия Курской битвы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия/ 

Форма проведения 

Краткое описание Сроки 

проведения 

Участники 

1 Классные часы, Уроки 

Памяти, «Вахты 

Памяти» посвященные 

80-летию Курской битвы 

Организуются в рамках 

урочной и внеурочной 

деятельности в соответствии с 

планами работы классных 

руководителей, планами 

воспитательной работы в ОО 

В течение 

2023 года 

Образовательные 

организации 

2 Проведение операции 

«Обелиск»  

Волонтерские отряды и 

обучающиеся регулярно 

осуществляют уборку 

памятников и памятных 

знаков на закрепленных 

территориях 

В течение 

2023 года 

Волонтерские 

отряды РДШ, 

обучающиеся 1-1 

классов 

3 Посещение 

Поныровского историко-

мемориального музея 

Курской битвы 

Классные руководители 

включают в план 

воспитательной работы 

экскурсию в Музей (в сроки 

по согласованию) 

В течение 

2023 года 

Образовательные 

организации 

4 Совместный творческий 

проект «Пусть никогда 

не будет войны», 

посвященный 80-летию 

Курской Битвы 

Мероприятие 

предусматривает создание 

сборника (книги) школьных 

сочинений, эссе, 

стихотворений и рисунков на 

тему «Пусть никогда не будет 

войны». Дизайн сборника 

создают сами дети при 

поддержке педагогов. 

Возможен заказ печатного 

издания 

Январь – май 

2023 года 

Обучающиеся 1-11 

классов 

5 Весёлые старты "Мы не 

забудем Курскую дугу" 

Организатором спортивного 

мероприятия выступает 

МБОУДО «Поныровская 

детско-юношеская спортивная 

школа» 

Январь 2023 

года 

Образовательные 

организации 

6 Организация выставки 

«Герои Курской Битвы» 

в школьных 

краеведческих музеях, 

уголках Боевой славы 

В рамках выставки создаются 

фотоэкспозиции с 

интересными фактами, 

историческими материалами о 

подвигах судьбах Героев 

Курской битвы; организуются 

книжные выставки «Писатели 

и поэты о Курской битве 1943 

года» 

Февраль 2023 

года 

Руководители 

школьных музеев, 

заместители по ВР, 

советники по 

воспитанию, 

обучающиеся 5-11 

классов 



7 Районные соревнования 

по мини-футболу «Заря 

Победы» 

Организатором спортивного 

мероприятия выступает 

МБОУДО «Поныровская 

детско-юношеская спортивная 

школа» 

Апрель 2023 

года 

 

8 Фотоконкурс «Ракурс 

Победы» 

На конкурс предоставляются 

интересные фотографии, 

связанные празднованием дат 

Боевой славы, посещением 

памятных мест, встречами с 

очевидцами ВОВ,  

военнослужащими и т.д. 

Май – 

сентябрь 2023 

года 

Обучающиеся 1-11 

классов 

9 Акция памяти «Звезда 

Победы» 

Обучающиеся и педагоги 

организуют высадку цветов в 

форме звезды в память о 

событиях Курской битвы. 

Высадка сопровождается 

рассказом педагога об истории 

геральдического знака – 

Красная звезда  

Июнь – август 

2023 года 

Обучающиеся 1-11 

классов 

10 Онлайн-проект для 

школьников «Курская 

битва: по местам Боевой 

и воинской Славы» 

Проект предусматривает 

подготовку школьниками 

видеорепортажей о 

памятниках и памятных 

знаках, сохраняющих память о 

Курской битве. В рамках 

подготовки к съемке в ОО 

формируются творческие 

группы и определяются 

педагоги-наставники. 

Исторические материалы 

исследуются и закладываются 

в основу видеорепортажа. 

Июнь – август 

2023 года 

Советники по 

воспитанию, 

классные 

руководители,  

обучающиеся 4-11 

классов 

11 Открытый показ для 

старшеклассников 

«Память поколений» 

В рамках открытого показа 

организуется просмотр 

документальных фильмов о 

Курской битве с открытым 

диалогом после просмотра  

Сентябрь 2023 Классные 

руководители,  

обучающиеся 4-11 

классов 

12 Районная спортивная 

эстафета "Тропинка 

героического прошлого" 

Организатором спортивного 

мероприятия выступает 

МБОУДО «Поныровская 

детско-юношеская спортивная 

школа»  

Ноябрь 2023 

года 

Образовательные 

организации 

 


